ATA Nº 01/2023 – PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA

GT | PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO DE TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

Aos vinte e três dias do mês de fevereiro de 2023, às 16h00 (dezesseis horas), reuniram-se,

presencialmente, para a realização da REUNIÃO ORDINÁRIA do Grupo de Trabalho de

Planejamento Estratégico de Transformação Digital, no Gabinete da Secretaria de Estado do

Planejamento, conforme disposto na Resolução Conjunta SEIMT/SEPL/SEAP nº 001/2023,

os seguintes servidores: DIEGO NOGUEIRA, LETÍCIA SILVATI e JULIANO OLIANI, da

Secretaria de Inovação, Modernização e Transformação Digital; VLADIMIR DONATI, ELIS

MAIA e BRUNO FELICIO, da Secretaria de Estado do Planejamento; CICEMARA

CORDEIRO e RAINER JUNGES, da Celepar; e VICTOR JARDIM, da Secretaria de

Administração e Previdência.

Na presente reunião ordinária inaugural foi realizada a apresentação do grupo e

apresentação dos objetivos prioritários para o bimestre março/abril, qual seja, atualizar o

levantamento realizado sobre os sistemas informatizados, apresentando diagnóstico

sobre os processos e as soluções tecnológicas utilizadas pela administração direta e

autárquica. A servidora Cicemara pontuou a necessidade de um planejamento estratégico

anterior à formulação da política de TIC, o que foi ponderado como possível de ser realizado

de forma paralela. O coordenador do grupo sugeriu o início de um piloto dos trabalhos

focado no Sistema E-protocolo, visando seu aprimoramento, tornando-o intuitivo e com

processos flexíveis de adaptação pelos usuários. Para realização do diagnóstico os

membros do planejamento inferiram a importância de conhecer a metodologia aplicada na

SEFA, de mapeamento de processos, o que ficou ajustado para ser apresentado na próxima

reunião por representante daquela secretaria. O membro titular da SEAP apresentou uma

abordagem de consulta ao cidadão após identificada a carta de serviços. A servidora

Cicemara sugeriu a inclusão de orçamento na LOA para capacitação dos servidores nas

áreas de inovação e transformação digital. O servidor Victor (SEAP) sugeriu a interação

deste grupo com os membros da SEAP que participam anualmente do CONSAD, para troca

de experiências e ideias voltadas à inovação e transformação digital, em especial das

políticas públicas realizadas pelos estados de Goiás, Minas Gerais e Rio Grande do Sul,

pioneiros no desenvolvimento de soluções tecnológicas para governo. Ao fim das

discussões, a Coordenadoria do Grupo cumprimentou todos os presentes e a reunião

encerrou-se às 17h20, sendo lavrada a presente Ata que vai assinada pelos membros

presentes e pela servidora que secretariou a reunião.

Diego de Oliveira Nogueira

Diretor-Geral e Secretário Interino - SEIMT

Juliano Oliani

Assessor-SEIMT

Letícia Silvati

Assessora-SEIMT

Vladimir Donati

Coordenador de Projetos - SEPL

Elisangela Rocha

Assessora – SEPL

Bruno Felicio

Assessor – SEPL

Victor Jardim

Assessor - SEAP

Cicemara Cordeiro

Assessora de Informações e Projetos - CELEPAR

Rainer Junges

Assessor Técnico - CELEPAR